
..
,:&0 DE lwA PROSIOf',IfW DE IwA INDVISTRIA RESPONSABIaE 5' DEL, COMPROMISO Ct.IMiTIC(r

UîGA Df9 4 p
V *k, '#* c
% c
6.,,. . ,.''

' jt.f '
.: ' Re . /

. .w . j x .,q.$&tLt:q' > xx r gkR x? x. , u j . . xyozsy'! 's: ,
. . i

'

. y

--' 
. 
.,, 4jj1)*---- . ., jr -'' . ''jj . '''' -* tl'//,,tvx.w? 'Jzec/bzr//rn--z czxv-twzw/r-R-- ,/ .

'

, ) t; -2014-BNp- eii0

Lima, ;', '.) 8)ï2 221t

El Director Nacional de la Biblioteca Nacional de1 Perfl,

VISTOS, el Recurso de Apelaciön interpuesto por Eduardo Jestîs Reytts Casas contra el Oficio NO
019-2014-BNP/OA', el M emorando NO 466-2()14-BNP/OA, de fecha 04 de Abril de 2014, emitido
por la Direcciön General de la Oficina de Administraciön; y el lnforme NO 295-2014-BNP/OAL

, de
lkcha 22 de abril de 2014, em itido por la Direcciön General de la Oficina de Asesorfa Legal, y;

CO NSIDERANDO :

Oue, la Biblioteca Nacional del Perti. es un Organismo Pt-lblico Eiecutor, conforme a lo establecido
en el Decreto Supremo NO 034-2008-PCM . ratificado por Dccreto Supremo NO 048-2010-PCM y
Decreto Supremo NO 058-2()1 I-PCM . por el cual se aprobö la calificaciön de Organismos Ptiblicos
dc acuerdo a lo dispuesto en la Ley NO 29158. Ley Orgsnica de1 Poder Ejecutivo',

Oue, la Biblioteca Nacional del Pert'l. es un Organismo Ptiblico Ejecutor, que se encuentra adscrito al
M inisterio de Cultura, en concordancia con el artfculo 11O de la Ley NO 29565 -:l-ey de Creaciön del
Ministerio de Cultura'' ). con lo dispuesto por el inciso a) de articulo tinico de la Disposiciön
Complementaria Final del Decreto Supremo NO 001-201()-MC -'Decreto Supremo que aprueba
fusiones de entidades y örganos en el M inisterio de Cultura''',

. 
' 

, 
. - . Oue, mediante Provefdo de Secretarfa General de1 M emorando NO 466-2014-BNP-OA, la Secretarfa.' . ,

' ' r è ' ' Gcncral de la Biblioteca Nacional dcl Perti, remite a la Oficina de Asesorfa Legal el expediente del
. . . ,;,#. 

- ' rccurso de apelaciön presentado por Eduardo Jesûs Reyes Casas contra el Oficio NO 019-2014-
, ' .... .

'

.. ..,..- 
., BNP/OA; y a su vez dicho despacho emite el lnforme NO 295-2014-BNP/OAL;

Oue, el recurso de apelaciön interpuesto por Eduardo Jesés Reyes Casas, esté dirigido contra el acto
administrativo contenido en el Oficio NO 019-2014-BNP/OA, de fecha 08 de enero de 2014, por el

o. cual la Oficina de Administracitsn declara improcedente la solicitud de aplicaciön del Decreto de
''-
- -
- 0 l05-20()1-EF al ahtlra apelanttt, debido a que el servidor no se encuentra dentro de lossoi ,:7.. urgencia N

e 07..#' %
, alcances del DU. NO 105-2001-EF y en cspecffico de su Reglamento, aprobado mediante el Decreto

ztïls lON 71 supremo No l96-2()()1-EF
, puesto que el monto que percibfa era superior al selhalado en las normast'f' i,'

.c,, I -,' antes acotadas.* x <' .t.%%'... ',
--t!!Lè' t@r!r

-,h:- m-o-e . '

Oue, el recurrente peticiona que se eleve su recurso de apelaciön al Tribunal de1 Servicio Civil a fin
de que se declare Nulo el Oficio NO ()19-2()14-BNP/OA; sin embargo, la materia objeto de
impugnaciön no se encuentra dentro de las competencias establecidas en el artfculo 17O dc1 Decreto
Legislativo NO 1023, por el cual se crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema
Administrativo de Gestiön de Recursos Humanos; puesto que fue derogada por la Centésima Tercera
Disposiciön Complementaria Final de la Ley NO 29951, publicada el ()4 diciembre 2012, la misma
que entrö cn vigencia a partir dcl 1 de enero de 2013,.

Pqgina l de 3



RESOL i'C7oA' DIRECTORAL NACIONAL NO I - i.l -2014-BNP (Cont.)u I<

Que. el recurrente fundamenta su apelaciön considerando que en el Oficio NO 019-2014-BNP/OA, se
habrfan transgredido 1os principios constitucionales de Lcgalidad y M otivaciön;

Oue, esto tiltimo en razön de haberse desconocido 1os fundamentos de la Casacitjn NO 6670-2()09-
Cusco ).7 el Expediente NO 04257-2009, emitidos por la Sala de Derecho Constitucional y Social
Transitoria dc la Cortc Suprema de Justicia, donde segt-ln el apelante, se habrfa declarado inaplicable
el Decreto Supremo NO 196-200l-EF, y por consiguiente la Oficina de Administraciön debfa de
prescindir de dicha norma al momento de dar soluciön a la solicitud;

Oue, puesto que el apelante concentra su posiciön en 1os fundamentos esgrimidos un la Casaciön Nû'
667()-2009-Cusco y el Expediente NO 04257-2009, emitidos por la Sala de Derecho Constitucional y
Social Transitoria de la Corte Suprema de Justicia', es conveniente remitirnos a ellos:

''Para Jc/te?r/A?/nt;?r' Ia rcznl/zkudrr-/c/iin personal 1?/-t?vf'xv/t;? en el articulo JT J' e la fzcv ,%r* 24029 - L t?)' deI
.P?v?/è.s':prwJ('? modlfîcada por Ia IC.J. Art? 252 12, aplicable a /(p-î' projèsores tylff.? se desempepan en el
Jrga de la Jrpcgr/cït.z -J? /t.'?x Docentes de /c? Le.;' kV& 24. 029 debe aplicarse en base a la remuneracil'qn
bâsica de c/r/czfcr/fa nuevos y(?/cA' (v% . Jp, 00.). cleterminada en el f.zr//c-lf/r? 1 del Decreto de Urgencia
A''O 105-2001 )J no c'('?#7 Ias limitaciones :21/t? establece el flt?crc/rp Legislativo ,VO 84 7. co/z?t? lo indica el
tzr/fcl//t'p 4 deI Decreto s'lfyprdr//t'? ,'Vt? 1 96-200 I-EF, (2l/c igualmente no r(?. sulta aplicable al xj'pr una
-/37/ de injèrior 7'crt7/-ty?,?/'l ' 'nol .

Oue, a su vez, en el considerando Décimo Cuartt) del Expediente NL' ()4257-2009, se cita el
precedente vinculantc de la Casaciön NO 6670-2()09-CUSCO.'

Oue. de1 preccdente vinculante citado. se aprecia que no resulta aplicable el Decreto Supremo Nf'
196-2001-EF (artfculo 4), sölo en cuanto a la remuneraciön personal prevista en el artfculo 52 de la
Lcy NO 24029 - Ley del Protksorado modificada por la Ley NO 25212, aplicable a los profesores
que se desem pehan en el érea de Ia docencia y Ios Docentes de Ia Ley NO 24029,.Q

.-''- 
. .'.; .-A.V z ' ', z vp .5t/,r';:-' ''' -7 l o de autos

, cl apelantc no manticne vfnculo con la Entidad en calidad de profesor ni,1 -tç '.'y Oue, en e cas(T
. 'klV.ct'-' )! docente, por lo que mal invoca el precedente citado, en consccuencia la respuesta contenida en ellkk

' 

,;ijjLI.

'

,'t'
...,

' 

,

' 

.

' 

. j:yyyyj

d 

j,,Az
drsw

-.

yy.s. ,..tz Oficio N 019-2014-BNP OA, cumple con cl principio de legalidad,
I
' Oue, ahora bien, de la revisitsn del Oficio NO ()19-2()14-BNP OA, este despacho encuentra

ctlrrectam ente fundam entado el acto administrativo, puesto que sc cumple con enunciar los motivos
y t'undam entos por los que se ha denegado la solicitud al apelante;

Oue, en atenciön a los fundamentos expuestos y de contbrmidad con la normativa nacional vigente;

SE RESUELVE:

Articulo Primero.- DECLARAR INFUNDADO el recurst) de apelacitsn interpuesto por Eduardo
Jesûs Reyes Casas contra el acto administrativo contenido en el Oficio NO 019-2014-BNP/OA, por

Psgina 2 de 3

*



'b AiO DE LA PROMt)f.-If')N DE LA INDt'S'I'RI.A RESPONSABI,E 5' DEL f 'OMPROSIISO f'I-IAI.iTIf'O-

OGA Dezog p
q ** '>

Q' ,/Ak .
> ..

'' ' r f
Ns. '. .Jj .... s
. Y* '

. * '''! . :,. . ûx. - 
,w. / ,

. i . w
. J . ,. '>'ï't t .. ...J ù ètj ' ; *k Q- . h: , J''.N . .? ' ': ... ' 1'. i( y
. y?

' / .& J4-BNp- ,' 4 .

habcrse respetado los principios de legalidad. motivaciön 3.' otros que imponen la Constituciön y las
Leyes.

,. 
'( , ., - . .

, 
' 

.e ' . ' A-. u . w
z . * %. .''

,' '
'' 

, 
'
. Articulo Seeundo.- NOTIFICAR la presentc al apelante, asf como a los Organos correspondientes

'
. . : . . '6t -
,. , .

' 
, de la BN P, de acuerdo a Ley.. . .;

'. - -. 
' '

' >. ' ' '

Rcgfstresc, com unfquese y cflmplase

/
//

Ny. ysxtlo: vu . gz
,6 a'ee ar - (fbz j g f7 .0I 
I r,a

h ; . . ) j y y (a. . l j g jj xl 
# lj C$ î I
.! c.k 7. V Q.. k.z *w o 'h-. %u.x a g o%.. e qseso... -.,e'''

4 '* ' '* C$
wtt;,c/axzxvrz' ,z? ''xecétyzcz/r-p .-.' # ac6ry...' ? r-7.zl,

'W l O ' ' 's%t N
. - -  #z7 - N wQ, .. 

,;r. sgt o% .- . so .r N.y. êi.. zv 4. ,-x , .J a, 
h.o

C .L5 / *' . ..1% - O: Y )' <. i 3 .! r:z i . . . j t
' A ,)o î * A.3f* e-

- - . 
- - $ . .. Jl -.-w..s. xw os k, uk. .,.)ROXANA PIA MARCELA TEALDO .

weezDirectora Nacional (e) sxï. .' '
Biblioteca Nacional deI Peru' --

Pégina 3 de 3


